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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Datum ingekomen vragen : 7 november 2017

Datum GS-besluit:   : 5 december 2017


Vragen nr.  98-2017


Vragen van de heer N. Kaptheijns (PVV) over bestuurlijke botsingen provincie en Noord-Hollandse gemeenten


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 7 november 2017 door het lid van Provinciale Staten, de heer N.

Kaptheijns (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


In een artikel uit het Haarlems Dagblad (*) van 25 oktober 2017 valt te lezen dat commissaris van de koning dhr. Johan Remkes een gepikeerde brief heeft gestuurd naar het gemeentebestuur van Amsterdam met de mededeling dat festivalterrein N1 niet overeenkomt met de afspraken die Amsterdam en de provincie samen hadden gemaakt.


Dhr. Remkes verwijt het bestuur van de hoofdstad eigengereid optreden.

Zo stond in de brief van de commissaris:


,,Helaas moeten wij constateren dat uw nieuwe beleid wederom niet met ons is afgestemd’’.


De provincie Noord-Holland is namelijk bevoegd gezag in het deel van het havengebied waar het genoemde festivalterrein ligt en dhr. Remkes gaf aan dat de gemeente Amsterdam daar rekening mee moet houden.


De Partij voor de Vrijheid vindt het opmerkelijk dat de gemeente Amsterdam een dergelijke veeg uit de pan krijgt en is dan ook benieuwd of bestuurlijke botsingen ook bij andere Noord-Hollandse gemeenten plaatsvinden en waarover.


Ondergetekende stelt aan het College van Gedeputeerde Staten de volgende vragen:


2017  98


2

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Kunt u chronologisch aangeven op welke beleidsterreinen (inclusief relevante toezichtfuncties van de provincie) deze Statenperiode nog meer bestuurlijke botsingen waren met de gemeente Amsterdam, kort toelichten waar deze botsingen precies over gingen en aangeven hoe de botsingen zijn afgehandeld? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 1:

Er is geen sprake van bestuurlijke botsingen met de gemeente Amsterdam of andere Noord-Hollandse gemeenten. De provincie en de Noord-Hollandse gemeenten werken op allerlei terreinen samen, ieder vanuit eigen verantwoordelijkheden en belangen. Daarbij komt het voor dat provincie en gemeenten van mening verschillen. Wanneer wij als provincie constateren dat in een (ontwerp)besluit van gemeenten onze provinciale belangen onvoldoende zijn meegewogen, dan kunnen wij gebruikmaken van de mogelijkheid om een inspraakreactie of zienswijze te geven, net zoals een gemeente dat kan doen wanneer het provinciaal beleid betreft. Uw Staten worden hierover dan actief geïnformeerd. Dit was bijvoorbeeld het geval bij ons beleid Wind op Land waarvoor de gemeente Amsterdam een procedure aanhangig had gemaakt bij de Raad van State (hetgeen niet heeft geleid tot aanpassing van beleid). Dit verschil van mening over ons beleid Wind op Land leeft zoals bekend breder in de provincie en niet uitsluitend bij de gemeente Amsterdam. Vanuit het Interbestuurlijk toezicht vinden - indien nodig - zowel op ambtelijk als op bestuurlijk niveau gesprekken met gemeenten plaats over de uitvoering van hun medebewindstaken.


Vraag 2:

Kunt u chronologisch aangeven op welke beleidsterreinen (inclusief relevante toezichtfuncties van de provincie) deze Statenperiode bestuurlijke botsingen waren met andere Noord-Hollandse gemeenten, kort toelichten waar deze botsingen precies over gingen en aangeven hoe de botsingen zijn afgehandeld? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 2:

Zie antwoord 1


Vraag 3:

Op welke manier worden bestuurlijke botsingen geëvalueerd door de provincie Noord-Holland?

Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 3:

Zie antwoord 1


BRON

(*) Streep door ’techno’ bij Halfweg (Haarlems Dagblad, 25-10-2017)


Halfweg-Zwanenburg - De kans dat in het westelijk havengebied nabij Halfweg een permanent terrein wordt aangewezen waar bijna elk weekeinde techno- en dancefestivals worden gehouden, is opeens aanzienlijk geslonken. De provincie Noord-Holland is ervoor gaan liggen.
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De commissaris van de koning Johan Remkes heeft - duidelijk gepikeerd - een brief gestuurd naar het gemeentebestuur van Amsterdam met de mededeling dat festivalterrein N1 niet overeenkomt met de afspraken die Amsterdam en de provincie samen hadden gemaakt. In de milieuverordening van de provincie Noord-Holland is Westpoort aangewezen als vestigingsplek voor zware industrie. Een terrein voor grootschalige evenementen past daar niet in”, waarschuwde Remkes gisteren in zijn brief. Remkes verwijt het bestuur van de hoofdstad eigengereid optreden. ,,Helaas moeten wij constateren dat uw nieuwe beleid wederom niet met ons is afgestemd’’, aldus de commissaris.

Amsterdam wil grootschalige muziekevenementen weren uit de binnenstad. Vandaar dat wordt gezocht naar open terreinen met relatief weinig bewoning. Deze zomer kwam aan het licht dat Amsterdam het oog had laten vallen op de braakliggende N1-kavel aan de Wethouder van Essenweg, in de hoek van de Westrandweg. Dat terrein, in de slagschaduw van windmolens en benzineterminals, heeft een omvang van 110.000 m2. Bij toeval kwamen bewoners in Halfweg en Zwanenburg achter dit initiatief, want ze waren niet op de hoogte gesteld. Er heerste meteen grote ongerustheid over het idee daar vrijwel ieder weekeinde techno- en dancefestivals te houden. ,,Wij hebben al genoeg grootschalige muziekfestivals in de omgeving, zoals Awakenings en Wooferland. Wij willen niet nog meer festivals erbij”, aldus Francis de Waal een maand geleden. Zij voerde het woord namens 56 bewoners van zijkanaal F, die zich verenigd hebben in de beweging ’Geen N1’. Gisteren was zij niet bereikbaar.


Opsteker


Het standpunt van de provincie is een onverwachte opsteker voor de tegenstanders van N1.

Vergeefs hebben zij afgelopen vrijdag namelijk geprobeerd het ’pilotfestival’ Dockyard Daytime tegen te houden, onderdeel van het Amsterdam Dance Event. ’Geen N1’, gesteund door de dorpsraad Halfweg-Zwanenburg en de gemeente Haarlemmerliede & Spaarnwoude, verloor een kort geding. Johan Remkes heeft Amsterdam er fijntjes op gewezen dat de provincie Noord-Holland bevoegd gezag is in dit deel van het havengebied, en dat de hoofdstad daar rekening mee te houden heeft. In 2018 staan nog eens zestien feesten op de rol; festivals die tussen de

12.500 en 50.000 bezoekers trekken. Die evenementen op het N1-terrein staan nu vermoedelijk op losse schroeven.


In een reactie laat voorzitter Peter Vreeswijk van de dorpsraad Zwanenburg-Halfweg weten verrast te zijn door ’dit goede nieuws’. Hij had zich afgelopen vrijdag tijdens het kort geding ook al geërgerd aan de gang van zaken. ,,Het was zo chaotisch. En wat ook bleek: er schijnt onder dat terrein een grote brandstoftransportleiding te lopen.’’

